
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 • -
mail: contact • iabu tea.ro; 

HOTĂRÂREA NR. 39 
din 31 martie 2025 

privind menţinerea prevederilor Hotărârii Consiliului Local al oraşului Buftea nr. 
57/23.05.2017 cu privire la transmiterea în folosinţă gratuită către RAJA S.A. a 

terenului din domeniul public al UAT oraş Buftea în vederea construirii/reabilitării şi 
punerii în funcţiune/finalizării investiţiilor din cadrul Proiectului „Etapizarea 

Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apa şi apă uzată în aria de 
operare a S.C. RAJA S.A. Constanţa în perioada 2014-2020" 

Consiliul local al oraşului Buftea 

Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Vaida Gheorghe Alexandru, viceprimarul 

oraşului Buftea; 
• Raportul de specialitate comun al Serviciului evidenţă şi întreţinere, spaţiu locativ, 

avize şi Serviciul juridic, autoritate tutelară, registru agricol; 
• Adresa nr.13907/18.02.2025 înregistrată la Primăria oraşului Buftea cu nr. 

3489/18.02.2025 prin care S.C. RAJA S.A. Constanţa a solicitat menţinerea prevederilor 
Hotărârii Consiliului local nr. 57 /23.05.2017 şi în cadrul Proiectului "Etapizarea Proiectului 
regional de dezvoltare a infrastructurii de apei şi apă uzatei în aria de operare a SC RAJA 
S.A. Constanţa în perioada 2014-2020, până la finalizarea investiţiilor; 

• Hotărârea Consiliului Local Buftea nr.57/23.05.2017 privind darea în folosinţă 
gratuită pe toată durata existenţei construcţiilor a unei suprafeţe de teren din domeniul 
public al oraşului Buftea în vederea construirii/reabilitării şi punerii în funcţiune a 
obiectivelor din cadrul "Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă 
uzată în aria de operare a S.C. RAJA S.A. Constanţa în perioada 2014-2020"; 

• Hotărârea Consiliului local nr. 25/29.03.2011 privind aderarea Oraşului Buftea la 
Asociaţia de Dezvoltare lntercomunitară Apă - Canal Constanţa; 

• Hotărârea Consiliului local nr. 26/29.03.2012, privind aprobarea delegării gestiunii 
serviciului de alimentare cu apă şi canalizare către S.C. Raja S.A. şi implicit a contractului 
de delegare a gestiunii acestui serviciu; 

• Hotărârea Consiliului tocat nr. 129/31.10.2013 pentru modificarea şi completarea 
Hotărârii Consiliului local nr. 67/06.06.2013 privind modificarea şi completarea 
inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al oraşului Buftea; 

• Avizul Comisiei pentru Amenajarea teritoriului, urbanism, mediu şi patrimoniu; 
• Avizul Comisiei pentru Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 

În baza prevederilor: 
• Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51 /2006, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
• Legii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 241/2006, cu modificările 

şi completările ulterioare; 
• Art. 866, art. 874 din Codul Civil al României adoptat prin Legea nr. 287 /2009; 



• Art. 89 alin. (8), art. 129 alin.1 ), alin. (2) lit. b), d), alin. (4) lit. f), g), alin. (7) lit. 
n), art. 196 alin. (1) lit. a) şi art. 243 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. • în vederea punerii la dispoziţia Proiectului "Etapizarea Proiectului 
regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată în aria de operare a S. C, RAJA 
SA Constanţa în perioada 2014-2020", se menţin prevederile Hotărârii Consiliului local nr. 
57123.05. 2017 cu privire la transmiterea în folosinţă gratuită către RAJA S.A. a terenului 
din domeniul public al UAT oraş Buftea, astfel cum a fost identificat în Hotărârea 
nr. 57 /2305. 2017, în vederea construirii/ reabilitării şi punerii în funcţiune/finalizării 
investiţiilor din cadrul Proiectului „Etapizarea Proiectului re~ional de dezvoltare a 
infrastructurii de apa şi apă uzată în aria de operare a 5. C. RAJA S.A. Constanţa în 
perioada 2014-2020" . 

Art. 2. • Folosinţa gratuită se va atribui numai în vederea punerii în aplicare a 
obiectivului de investiţie „Etapizarea Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii 
de apă şi apă uzată în aria de operare a S.C. RAJA S.A. Constanţa în perioada 2014-2020", 
până la finalizarea investiţiilor şi închiderea Proiectului. 

Art. 3. - Primarul/viceprimarul Oraşului Buftea prin serviciile de specialitate va lua 
toate măsurile considerate necesare pentru a duce la îndeplinire prevederne prezentei 
hotărâri. 

Art. 4. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia, primarului, serviciilor 
de specialitate şi operatorului regional RAJA S.A. şi Instituţiei Prefectului - judeţul Ilfov. 

AN 

Contrasemnează, 

SECRETAR GENERAL, 




